Дело № 1-18/2024

УИД 75RS0008-01-2023-001601-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Борзя 4 апреля 2024 года

Борзинский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Власовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Закировой Э.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Борзинского межрайонного прокурора Цыбускиной К.А.,

защитника – адвоката Мильчутской Л.В., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> края по ст. ст. 2641, 2641 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы постановлено отбывать условно, с испытательным сроком 2 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> края по ст. 2641 УК РФ, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> края от ДД.ММ.ГГГГ, с применением ч. 4 ст. 69, ч. 1,5 ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 2 месяца. Освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

данные изъяты> края по ст. 2641 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; Освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

данные изъяты> края по ч. 2 ст. 2641 УК РФ, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением 

<

данные изъяты> краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ, с применением ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года 3 месяца,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19 часов, у ФИО1, находящегося в ограде дома 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств каннабиноидной группы, без цели сбыта, для личного употребления. Сразу же в вышеуказанное время, ФИО1 прошел на участок местности, расположенный около дома № по ул. 

<

адрес> и, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного изготовления наркотического средства каннабиоидной группы, без цели сбыта для личного употребления, собрал верхушечные части дикорастущего растения конопли, которые перенес в огород дома № по 

<

адрес>, где продолжил реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного употребления, без цели сбыта. ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, по известной ему технологии, из собранной им дикорастущей конопли, путем выпаривания, при помощи растворителя, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,2 г, которое поместил в фрагмент шприца.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, незаконно хранил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,2 г, содержащееся в фрагменте шприца с указанного времени по ДД.ММ.ГГГГ при себе, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел направленный на хранение наркотического средства, после изготовления, указанное наркотическое средство поместил на хранение во внутренний карман принадлежащей ему куртки, которая находилась в доме № по ул. 

<

адрес> и хранил до ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, взял фрагмент шприца с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 3,2 г, и храня при себе направился на судебное заседание в 

<

данные изъяты> городской суд 

<

данные изъяты> края, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После судебного заседания ФИО1 направился к себе домой, где вновь поместил хранящееся при нем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,2 г, находящееся в фрагменте шприца во внутренний карман, принадлежащей ему куртки, и хранил до ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в доме № по ул. 

<

адрес>, взял фрагмент шприца с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 3,2 г, и храня при себе направился на судебное заседание в 

<

данные изъяты> городской суд 

<

данные изъяты> края. В ходе судебного заседания, ФИО1 по решению суда был арестован и помещен в ИВС ОМВД России по 

<

данные изъяты> району, при этом наркотическое средство, находящееся у ФИО1 в фрагменте шприца хранилось при себе. Далее ФИО1 с хранящимся при себе наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 3,2 г, был помещен в камеру № ИВС ОМВД России по 

<

данные изъяты> району, где он поместил на хранение фрагмент шприца с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 3,2 г в подушку, которая находилась на его спальном месте в вышеуказанной камере до момента изъятия сотрудниками полиции. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,2 г было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты> району в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в камере № ИВС ОМВД России по 

<

данные изъяты> району, в период времени с 09 часов 43 минут до 10 часов 15 минут.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,2 г. внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ФИО1 понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния. Наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником. В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает, в чем состоит существо особого порядка, принятие судебного решения, и с какими именно процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Защитник подсудимого - адвокат Мильчутская Л.В. поддержала ходатайство своего подзащитного и пояснила, что подзащитный заявил указанное ходатайство добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны.Государственный обвинитель – старший помощник Борзинского межрайонного прокурора Цыбускина К.А. выразила свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Учитывая, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, в соответствии с порядком, установленным ст. 315 УПК РФ, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного обвинения, подтверждает фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотивы совершенного деяния, суд считает возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не имеется. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: «Незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере».При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, а также требования ст.ст. 43, 60 УК РФ. В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, п. 61 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 с учётом наименьшей тяжести инкриминируемого ему преступления. Также суд, не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ в отношении ФИО1 в силу конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого. Исследуя личность подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется посредственно, судим. Изучая личность ФИО1, судом установлены ряд смягчающих обстоятельств по делу, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, а именно: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, и предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.Отягчающих вину обстоятельств в отношении ФИО1 суд не усматривает.

С учетом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение срока и размера наказания при рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд учитывает, что ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

данные изъяты> края к реальному лишению свободы, настоящее преступление им совершено после вынесения указанного приговора, в связи с чем, суд при назначении наказания ФИО1 применяет правила ст. 70 УК РФ, применяя принцип частичного присоединения наказаний.

Кроме того, установлено, что ФИО1 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ назначено дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, указанное наказание также подлежит присоединению на основании ч. 4 ст.69 УК РФ.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства по делу, личность подсудимого, в связи с чем, приходит к выводу, что исправление подсудимого, может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, полагая, что достижение целей наказания и исправление виновного возможно только при назначении указанного вида наказания.

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1 суд применяет правила п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначая отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу суд, руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, согласно ст. 316 ч. 10 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с правилами ст. 70, ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Борзинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года 3 месяца, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с даты вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 4 ст. 47 УК РФ, срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право, исчислять с момента отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Дробное количество дней подлежит округлению в сторону увеличения до целого числа. 

Вещественные доказательства – почтовый конверт, в котором содержится фрагмент корпуса шприца с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,2 г, (с учетом израсходования - 3,1 г.); две упаковки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> району по квитанции № –уничтожить, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, через Борзинский городской суд в 15 суток со дня его провозглашения. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В течение 3 суток со дня оглашения приговора осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий И.А. Власова